
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1280 del 09/12/2013 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di custodia, cura e 

mantenimento dei cani randagi catturati nel 

territorio comunale - Anno 2014 - Approvazione 

procedura, lettera di invito e relativi allegati.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 49 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO DEL TERRITORIO

 



Proposta di Determinazione Numero 1868 del 06/12/2013 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO 

DEL TERRITORIO 

Servizio comando 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO DEI CANI 

RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2014 - 

APPROVAZIONE PROCEDURA, LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI. 
 

 

IL DIRETTORE D’AREA 8 
 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 02/07/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’anno 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013 

– 2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 17/07/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2013; 

- con decreto sindacale del 05 agosto 2011 - prot. n. 22124, sono state conferite al sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 Agosto 2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 8 - 

Polizia Locale – Sicurezza del Territorio; 

- con provvedimento datato 20/07/2012 il Sindaco pro tempore Cappai Gian Franco ha confermato 

l’incarico di cui sopra; 

 

Premesso che questa Amministrazione con determinazione n. 1111 del 05/11/2013 ha: 

o avviato la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei 

cani randagi catturati nel territorio comunale per l’intero anno 2014”, ai sensi del comma 11 dell’art. 

125 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii e dagli artt. 2, lettera b) e 8 lettera t) del Regolamento Comunale per 

i lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera C.C. n. 76 del 22/06/2010 e 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2012, invitando alla stessa cinque 

imprese; 

o approvato i seguenti documenti: schema della lettera d’invito per la scelta del contraente per 

l’esecuzione del servizio in oggetto; il relativo modello A “Domanda di ammissione alla procedura 

negoziata”; l’etichetta da applicare sulla busta contenente la documentazione; 

o fissato il termine ultimo per la presentazione delle offerte in giorni 15 a partire dalla data di 

spedizione delle lettere di invito, cioè ore 13:00 del 29/11/2013; 

o stabilito il criterio di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 82, comma 1 e comma 2, lettera b), del 

D.lgs.163/06, quello del prezzo più basso determinato mediante unico ribasso sugli importi dei 

prezzi messi a base di gara; 

o precisato che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un 

contratto redatto per atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’aggiudicatario; 

o dato atto che al servizio è stato attribuito il codice CIG 5412919211; 



Constatato che: 

o detta gara è andata deserta; 
o occorre, pertanto, provvedere in tempi brevi all’affidamento del servizio di cui trattasi per l’anno 

2014; 

o attualmente per detto servizio non risulta attiva alcuna convenzione con la CONSIP S.p.A e MEPA; 
o a seguito della mancata partecipazione delle 5 ditte invitate è possibile provvedere all’espletamento 

della gara in oggetto ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. a) e comma 6, del Decreto legislativo n. 163 

del 12 aprile 2006; 

o in merito al suddetto servizio è stata eseguita una stima relativa al costo annuale, dalla quale risulta 
che la spesa complessiva sarà di €. 83.000,00 I.V.A. esclusa, come accertato nel primo 

procedimento andato deserto; 

o conseguentemente a quanto suddetto sarà cura della Stazione Appaltante selezionare tre ditte da 
invitare alla gara, con aggiudicazione all’operatore economico che avrà offerto le condizioni più 

vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

come da art. 57 comma 6, Dlgs. n. 163/2006; 

 

Visto lo schema della lettera d’invito per la scelta del contraente per l’esecuzione del servizio in 

oggetto, il relativo modello A “Domanda di ammissione alla procedura negoziata” e l’etichetta da applicare 

sulla busta contenente la documentazione; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto suddetto ed i tempi di attuazione, di dover fissare in giorni 10, a 

partire dalla data di spedizione degli inviti, il termine ultimo per la presentazione dell’offerta di cui trattasi; 

 

Dato atto, infine, che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente 

appalto un contratto redatto per atto pubblico amministrativo; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che la procedura negoziata avviata con propria determinazione n. 1111 del 05/11/2013 

per l’affidamento del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio 

comunale per l’intero anno 2014”, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii e dagli 

artt. 2, lettera b) e 8 lettera t) del Regolamento Comunale per i lavori forniture e servizi in economia 

approvato con Delibera C.C. n. 76 del 22/06/2010 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 

del 15/03/2012, è andata deserta; 

 

Di attestare che l’oggetto del presente provvedimento non è compreso nelle convenzioni attive con 

la CONSIP S.p.A. e con il MEPA; 

 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio della procedura per l’espletamento 

della gara per l’affidamento del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati nel 

territorio comunale per l’intero anno 2014”, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. a) e comma 6, del Decreto 

legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, invitando tre imprese, che per mancanza di numeri di strutture idonee e 

autorizzate per il servizio in parola fanno già parte dell’elenco di quelle invitate per l’appalto andato deserto, 

ritenendo condizione necessaria e sufficiente che il canile in cui saranno custoditi detti animali sia ubicato il 

più vicino possibile al territorio comunale, al fine di limitare lo stress del trasporto ai cani catturati, in 

particolar modo quelli feriti o malati, ed ottimizzare la gestione per le pratiche di restituzione, affido, etc. a 

favore della cittadinanza; 

 

Di approvare i seguenti documenti: schema della lettera d’invito per la scelta del contraente per 

l’esecuzione del servizio in oggetto; il relativo modello A “Domanda di ammissione alla procedura 

negoziata”; l’etichetta da applicare sulla busta contenente la documentazione; 

 



Di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte in giorni 10 a partire dalla data di 

spedizione delle lettere di invito; 

 

Di stabilire che il criterio di scelta del contraente sarà, ai sensi dell’art 57 comma 6, Dlgs. n. 

163/2006, con aggiudicazione all’operatore economico che avrà offerto il costo più basso, determinato 

mediante unico ribasso sui prezzi messi a base di gara; 

 

Di precisare che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto 

un contratto redatto per atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’aggiudicatario; 

 

Di dare atto che al servizio è stato attribuito il codice CIG 5479264FAD e che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. 

33/2013. 

 

Selargius 06 dicembre 2013 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 1280 del  09/12/2013  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


